
C O M U N E  D I  C U R I N G A
Provincia di Catanzaro

R.G. n. 489 .del 18/10/2017

AREA URBANISTICA  E SERVIZI 

DETERMINAZIONE  n.   108 del  13/10/2017

OGGETTO: Approvazione   atti contabilità finale  e liquidazione  spesa  lavori di somma
urgenza  ripristino  funzionalità stazione sollevamento   rete fognante loc.Nucara .
Art.  163,  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 e  art.  176 del  D.P.R.  05 ottobre 2010,  n.  207.  -Ditta
Pronto intervento SIDA  di Butera Francesco 

                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA
Premesso che :
-il Responsabile dell’area  Urbanistica e servizi Arch. Nicola Vasta ,coadiuvato dal Geom. Filippo
Rondinelli,  Responsabile  dei  lavori  e  del  procedimento  e  dal   Sig.  Trovato  Angelo,  operaio
fontaniere di questo Comune,  a seguito di sopralluogo in data 11.01.2017 accertava  l’urgenza di
effettuare il ripristino del funzionamento della stazione  di sollevamento   di Loc. Nucara per cui
necessitava   di   intervenire  con  provvedimenti  urgenti  per  rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio
all’impianto di sollevamento  della  pubblica fognatura e per salvaguardare la pubblica e privata
incolumità.
- l’intervento riguardava essenzialmente i lavori necessari finalizzati al ripristino della funzionalità 
della stazione di sollevamento della condotta fognaria pubblica e che succintamente consistevano  
in:

1. svuotamento  componente  liquida  all'interno  della  vasca  con  idoneo  mezzo  e  relativo
smaltimento;

2. estrazione delle pompe con idoneo mezzo e relativa rimozione;
3. installazione e messa in opera di n. 2 nuove elettropompe trituratrici per fognature;
4. controllo  e  verifiche  di  tutte  le  apparecchiature  elettromeccaniche  ed  elettriche  e  delle

tubazioni e accessori idraulici.
-Visto il verbale di somma urgenza del 11.01.2017 , ai sensi dell’articolo 163, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016,  per l’esecuzione dei lavori  di  somma urgenza per  pronto intervento per ripristino
funzionalità stazione sollevamento loc. Nucara/Via Parisi nel Comune di Curinga,;

-  la  Ditta  Pronti  Interventi  SIDA,  di  Butera  Geom.  Francesco,  da  Lamezia  Terme,  P.IVA
01552170795,  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  le  lavorazioni  necessarie  per  risolvere
l'emergenza e, quindi, per ripristinare la funzionalità della stazione di sollevamento;
-a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, alla presenza di personale tecnico della Ditta
SIDA, seduta stante si è redatto un preventivo di larga massima dei lavori necessari da eseguirsi  ed
il relativo elenco dei prezzi sulla scorta di appositi preventivi:

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI
UNITARI

IMPORTO
VOCE



Fornitura  di  elettropompa  trituratrice
abs Piranha S26 - kw 2.6

1 € 3.830,00 € 3.830,00

Sostituzione valvola di ritegno DN 32 1 € 45,00 € 45,00
Mano  d'opera  specializzata,  compreso
ausilio  di  autogrù  per  estrazione  e
installazione delle pompe, effettuazione
dei  necessari  collegamenti  elettrici  e
idraulici per il ripristino della stazione
di  sollevamento,  compreso  incidenza
oneri sicurezza

a corpo € 250,00 € 250,00

Nolo  autospurgo  canal-jet  (taglia
media) all'ora (inizio il 13.01.17)

4 € 115,00 € 460,00

Fornitura  di  elettropompa  trituratrice
abs Piranha M55 - kw 5.5

1 € 5.800,00 € 5.800,00

Sostituzione  degli  accessori
(basamento,  tubi  guida,  tubi  di
mandata,  valvola,  saracineche  e
raccorderia varia)

a corpo € 450,00 € 450,00

Adeguamento quadro elettrico a corpo € 500,00 € 500,00
Nolo  autospurgo  canal-jet  (taglia
media) all'ora 

8 € 115,00 € 920,00

Mano  d'opera  specializzata  squadra
saldatori  per  l'esecuzione  dei  lavori
necessari

a corpo € 800,00 € 800,00

TOTALE oltre IVA al 22% € 13.055,00

-con ordine di servizio del 12.01.2017  i lavori  di somma urgenza  venivano  affidati direttamente
alla  Ditta  Pronti  Interventi  SIDA,  di  Butera  Geom.  Francesco,  da  Lamezia  Terme,  P.IVA
01552170795  per l’ammontare di euro 15.927,10 compreso IVA al 22%, ;

-nelle more dell'adeguamento/sostituzione delle apparecchiature elettromeccaniche, si è ritenuto di
procedere  nell'immediato  e  fino  a  lunedì  16/01/2017  se  necessario  oltre  max  2  gg.,  attraverso
l'asportazione  del  liquame  con  apposito  autospurgo  canal-jet  e  installazione  di  almeno  una
elettropompa di similari caratteristiche al fine di evitare la incontrollata fuoriuscita dello stesso e, a
seguire, la installazione della seconda elettropompa e relativi accessori (basamento, tubi guida, tubi
di mandata, valvole e saracinesche e quant'altro necessario) di maggiori prestazioni idrauliche la cui
esecuzione dei lavori doveva essere completata entro i successivi 3 gg.;
-Nell’ordinativo  dei  lavori  veniva  stabilito  che  detti  lavori  dovevano  essere  eseguiti  sotto  la
direzione del Geom. Filippo Rondinelli;
-In data 13.01.2017   prot. . 343 veniva trasmesso per gli adempimenti di competenza al Sindaco ,al
responsabile  del Servizio Finanziario  ed al Segretario comunale il verbale di lavori pubblici di
somma urgenza di cui all'oggetto e relativa perizia di stima sommaria redatte ai sensi dell’articolo
163 del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di procedere, a norma di legge alla loro approvazione.
Considerato che :
-il contratto  di cottimo fiduciario  veniva  stipulato in  data  16.01.2017,  con la ditta Sida  pronto
interventi- Lamezia Terme   e la cui scadenza dei lavori prevista per il 21.01.2017 ;
-In  data  20.01.2017 veniva  emesso  certificato di  ultimazione e regolare esecuzione dei lavori , ai
sensi  dell’art. 199 del DPR 05/10/2010 n. 207 da cui risulta che  i lavori sono stati  ultimati in data
20.01.2017 e quindi entro i termini  e regolarmente eseguiti  per un importo di €  9.225,00 oltre Iva
per complessivi €  11.254,50;



-in data  24.01.2017 prot. 622  veniva trasmesso , ad integrazione  della pratica, prot.n. 343 del
13.01.2017 ,  al Sindaco ,al Responsabile del Servizio Finanziario  ed al Segretario comunale ,  in
copia   i  atti  finali,  il  contratto  di  cottimo fiduciario  ed  il  certificato  ultimazione  e  di  regolare
esecuzione evidenziando che la spesa finale  dell’intervento era  di € 11.254,50 IVA compresa e
quindi inferiore a quanto preventivato così distinto:

n.
Ord.

 Descrizione riferimento q.tà Costo
unitario 

parziale

1 Nolo  auto  spurgo  combinata
canal-jet,  comprensivo  di
autista operatore, operatore di
supporto  e  tutti  gli  accessori
necessari  per  la  corretta  e
completa  esecuzione  del
servizio  di  pulizia  della
stazione di sollevamento:
-nolo auto spurgo Buono  di  lavoro  del

13.01.2017
4 €115,00 €460,00

-nolo auto spurgo Buono  di  lavoro  del
20.01.2017

4 €115,00 €460,00

2 Fornitura  e  posa  in  opera  di
nuova  elettropompa
sommergibile  ABS-SULZER
modello  PIRANHA  S.
26/2D01-10  kfm  –  Pot  2.6
Kw

Matricola SN 323754
-DDT  n.  1/17  del
13.01.2017
-Buono  di  lavoro  del
16.01.2017 1 € 3.830,00 € 3.830,00

€ 3.830,00 DDT  n.  1/17  del
13.01.2017
Buono  di  lavoro  del
16.01.2017

1 € 3.830,00 € 3.830,00

3 sostituzione valvola di ritegno
a palla DN 32- 1” 1/4 Buono  di  lavoro  del

20.01.2017 1 €45,00 €45,00

4  Squadra elettricisti Buono  lavoro  del
16.01.2017

1 a corpo

250,00 €250,00

5  Squadra elettricisti/Idraulici Buono  lavoro  del
20.01.2017

1 a corpo

350,00 €350,00
importo Totale netto €9.225,00

IVA  22% 2.029,50
      To
tale 

lavori 11.254,50



-in data  17/07/2017 il Responsabile Finanziario ha richiesto  di  inviare  nota    di variazione  del
piano di gestione anno 2017  per consentire il pagamento dell’intervento di somma urgenza di di
che trattasi ;
-In data 17/07/2017 con  prot. 4527 veniva richiesto, alla Giunta Comunale ed  al Responsabile
dell’Area  Finanziario   ,   variazione   del  piano  di  gestione   2017  ,  tra  cui  una  aumento    di
€17.000,00 per consentire il pagamento della somma urgenza  di loc. Nucara/Via Parisi;
Vista la fattura n. 56/EL  del 24/05/2017 di € 11.254,50 trasmessa dalla ditta  Pronti  interventi  Sida
di Butera  Francesco da Lamezia Terme, P.IVA  01552170795 ; 

- Ritenuto  dover  disporre la relativa liquidazione ;
Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva(  DURC)   da  cui  risulta  che  la  ditta  Pronto
interventi  Sida  –Lamezia  Terme   p.IVA  01552170795   è  in  regola  con  gli  adempimenti
contributivi  con  scadenza validità alla data del 30.12.2017 
- il Decreto sindacale n 2   del 17/01/2017 , notificato il 20.01.2017 di conferimento  dell’incarico di
Responsabile dell’Area  Tecnica Urbanistica e Servizi” ai sensi degli art. 50, comma 10 e art. 109,
comma 2 del D.Lgvo 18.08.2000 n. 267 ;

-Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267

- lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed  il regolamento sui controlli interni;

-il regolamento  comunale  sull’ordinamento generale  degli uffici e dei servizi;
-La delibera C.C.n. 14 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  DUP  2017/2019
-La delibera C.C.n. 15 del 26/04/2017 con cui è stato approvato il  bilancio di previsione  finanziario
2017;
-la deliberazione del  C.C.  del 27/07/2017 con cui è stato approvato l’assestamento generale del
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2017 ;
                                                                                  DETERMINA 
1)Approvare il certificato di ultimazione e regolare esecuzione  dei lavori di  Lavori di somma
urgenza  per il   ripristino della  funzionalità  della stazione  di sollevamento della
rete fognante loc. Nucara , emesso  in data  20.01.2017 , da cui risulta che   i lavori sono
stati  ultimati in data 20.01.2017( e quindi entro i termini)   e regolarmente eseguiti  per un importo
di €  9.225,00 oltre Iva per complessivi €  11.254,50;
2) dare atto che i lavori  di ripristino  sulla Stazione di sollevamento in  loc.Nucara/Via Parisi   sono
stati  regolarmente eseguiti  e la spesa finale ammonta ad € 9.225,00 oltre IVA per complessivi
€11.254,50 così distinti:

n.
Ord.

 Descrizione riferimento q.tà Costo
unitario 

parziale

1 Nolo  auto  spurgo  combinata
canal-jet,  comprensivo  di
autista operatore, operatore di
supporto  e  tutti  gli  accessori
necessari  per  la  corretta  e
completa  esecuzione  del
servizio  di  pulizia  della
stazione di sollevamento:
-nolo auto spurgo Buono  di  lavoro  del

13.01.2017
4 €115,00 €460,00

-nolo auto spurgo Buono  di  lavoro  del
20.01.2017

4 €115,00 €460,00



2 Fornitura  e  posa  in  opera  di
nuova  elettropompa
sommergibile  ABS-SULZER
modello  PIRANHA  S.
26/2D01-10  kfm  –  Pot  2.6
Kw

Matricola SN 323754
-DDT  n.  1/17  del
13.01.2017
-Buono  di  lavoro  del
16.01.2017 1 € 3.830,00 € 3.830,00

€ 3.830,00 DDT  n.  1/17  del
13.01.2017
Buono  di  lavoro  del
16.01.2017

1 € 3.830,00 € 3.830,00

3 sostituzione valvola di ritegno
a palla DN 32- 1” 1/4 Buono  di  lavoro  del

20.01.2017 1 €45,00 €45,00

4  Squadra elettricisti Buono  lavoro  del
16.01.2017

1 a corpo

250,00 €250,00

5  Squadra elettricisti/Idraulici Buono  lavoro  del
20.01.2017

1 a corpo

350,00 €350,00
importo Totale netto €9.225,00

IVA  22% 2.029,50
      To
tale 

lavori 11.254,50

3) Liquidare  la somma di  € 11.254,50 alla ditta Pronti  interventi  Sida di Butera Francesco –
Lamezia Terme  P.IVA IVA 01552170795     lavori di  somma urgenza  per il  ripristino  
funzionalità stazione sollevamento   rete fognante loc. Nucara ,  a saldo della fattura  n. .
56 /EL  del 24.05.2017 ;

4)L’intervento ha il seguente codice CIG ZC71E9B854
5)Fare fronte alla spesa con il cap. 3650/1 manutenzione rete fognante.
                

          Il Responsabile del procedimento                              IL Responsabile dell’area
       f.to     Dott. Giovanni battista Currado                              f.to         Arch. Nicola vasta   



SERVIZIO  FINANZIARIO

VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi dell’art. 184, comma 5, D. L..vo 18 agosto 2000, n.267 e s. m. i. -.

   Lì,   17/10/2017

                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA Finanziaria. 

                                                                                              F. to : Dott. Umberto Ianchello

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    Lì,  19/10/2017
                                                                                          
                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO
                                                                                              f.to  Giuseppe Calvieri

E’ copia conforme all’originale
CURINGA,       19/10/2017     

                                                                                                         Il Segretario Comunale
                                                                                                        Dott.ssa  Mariagrazia Crapella 

                                                                                                               


	IL RESPONSABILE DELL’AREA

